³¹⁷ Quello dell'enfiteuta, quello del terzo interessato all'acquisto dell'enfiteusi e quello del *dominus*.

tuttavia e in concreto, “infelice”, andando ad alimentare dispute, che questa interpretazione potrebbe superare.

PARTE TERZA
LE ALTRE TEORIE ALLA LUCE DEI RISULTATI RAGGIUNTI

La teoria dell'“appartenenza” degli *emponemta* all'enfiteuta, alla luce dei risultati raggiunti

L'idea che l'enfiteuta abbia una «appartenenza» sulle *meliorationes* «che non si eleva a dominio» e che si traduce in un «dominio di fatto» è, come visto, del Simoncelli³¹⁸.

Che l'enfiteuta abbia una relazione qualificata di possesso (di buona fede) – e non di semplice detenzione – del fondo enfiteutico risulta, come detto, espressamente dalle fonti³¹⁹.

Tuttavia, la tesi del «dominio di fatto» del Simoncelli³²⁰ sembrerebbe postulare qualcosa di più del “semplice” possesso enfiteutico; egli, infatti, come detto, così replica alle censure mosse dal Segrè³²¹: «non negammo mai lo stato di diritto, ma dicemmo e diciamo che l'espressione di Giustiniano tradisce uno stato di fatto pel quale non solo il *ius in re* sulle *meliorationes*, ma la stessa proprietà di queste viene attribuita all'enfiteuta. L'improprietà del linguaggio [tanto nei testi latini come nei papiri, ...] non è accidentale, anzi la sua stessa insistenza in quella legge [C. 4.66.3 (a. 530), nda] svela una posizione di fatto che non si può

³¹⁸ Vedi Simoncelli (1922) 67 ss. e, con riferimento alla replica del Simoncelli alle osservazioni del Segrè, Simoncelli (1922) 69 nt. 1. Il dibattito sul punto, come detto, era noto in dottrina e lo si trova, ad esempio, espressamente richiamato dal Riccobono (1917) 509 nt. 1 e dal Pugliese (1943) 131 s.

³¹⁹ Tra i diversi frammenti dei *Digesta*, richiamiamo in particolare (Macer 1 *de appellat.*) D. 2.8.15.1 e (Iul. 7 *dig.*) D. 22.1.25.1, di cui di seguito riproduciamo il testo. (Macer 1 *de appellat.*) D. 2.8.15.1: *Possessor autem is accipiendus est, qui in agro vel civitate rem soli possidet aut ex asse aut pro parte. sed et qui vectigalem, id est emphyteuticum agrum possidet, possessor intellegitur. item qui solam proprietatem habet, possessor intellegendus est. eum vero, qui tantum usum fructum habet, possessorem non esse Ulpianus scripsit.* (Iul. 7 *dig.*) D. 22.1.25.1: *In alieno fundo, quem Titius bonae fidei mercatus fuerat, frumentum sevi: an Titius bonae fidei emptor perceptos fructus suos faciat? respondi, quod fructus qui ex fundo percipiuntur intellegi debet propius ea accedere, quae servi operis suis adquirunt, quoniam in percipiendis fructibus magis corporis ius ex quo percipiuntur quam seminis, ex quo oriuntur aspicitur: et ideo nemo umquam dubitavit, quin, si in meo fundo frumentum tuum severim, segetes et quod ex messibus collectum fuerit meum fieret. porro bonae fidei possessor in percipiendis fructibus id iuris habet, quod dominis praediorum tributum est. praeterea cum ad fructuarium pertineant fructus a quolibet sati, quanto magis hoc in bonae fidei possessoribus recipiendum est, qui plus iuris in percipiendis fructibus habent? cum fructuarii quidem non fiant, antequam ab eo percipiantur, ad bonae fidei autem possessorem pertineant, quoquo modo a solo separati fuerint, sicut eius qui vectigalem fundum habet fructus fiunt, simul atque solo separati sunt.*